本報告期內，本公司及其控股股東不存在未履行法院生效判決、所負數額較大的債務到期未清償等情況。

六、 其他重大合同

本報告期內公司未發生，亦未有以前期間發生但延續到本報告期的為公司帶來的損益額達到公司報告期內
利潤總額10%以上的托管、承包、租賃其他公司資產或其他公司托管、承包、租賃公司資產的事項，未發
生其他重大合同事項。

七、 其他重大事項

1． 首次公開發行A股

經中國證監會核准，公司於2018年11月16日首次公開發行A股並在上交所主板成功完成A股上市。

三、 公司、股東、董事、監事、高級管理人員或其他關聯方在報告期內或持續到報告期內的承諾事項

（續）

二零一八年年度報告 53

董事長致辭重要事項

2. 發行資本補充債券

2018年6月5日，經中國銀保監會和中國人民銀行批准，公司在全國銀行間債券市場公開發行180

億元人民幣資本補充債券。本次發行的資本補充債券為十年期固定利率債券，首五年票面年利率為
4.99%，在第五年末本公司具有贖回權。倘本公司不行使贖回權，資本補充債券後五年票面年利率為
5.99%。

3. 人保壽險發行資本補充債券

2018年5月16日，經中國銀保監會和中國人民銀行批准，人保壽險在全國銀行間債券市場公開發行
120億元人民幣資本補充債券。本次發行的資本補充債券為十年期固定利率債券，首五年票面年利率
為5.05%，在第五年末人保壽險具有贖回權。倘人保壽險不行使贖回權，資本補充債券後五年票面年
利率為6.05%。

4. 人保再保險增資

2018年12月28日，公司與人保財險和人保再保險簽訂增資協議。公司和人保財險按照現有持股比例向
人保再保險增資人民幣10億元，其中公司出資人民幣5.1億元；人保財險出資人民幣4.9億元。本次增
資完成後，公司及人保財險持有人保再保險股份比例保持不變，公司持股51%，人保財險持股49%。
目前，人保再保險增資相關工作正在推進中。

八、 對外擔保及重大擔保情況

本報告期內，公司及子公司均不存在對外擔保事項，不存在公司及子公司對子公司擔保事項。

九、 社會責任報告及精準扶貧

本公司本報告期履行社會責任的情況請參見本公司於上交所網站(http://www.sse.com.cn)另行披露的《社會責
任報告》全文。精準扶貧以及環境信息的具體情況載於《社會責任報告》第八部分及第十一部分。

十、 遵守法律及規定的情況

本公司已於各重大方面遵守對本公司業務及營運有重大影響的相關法律及規定。

中國人民保險集團股份有限公司54

普通股股份變動及股東情況

一、 普通股股本變動情況

（一） 普通股股份變動情況表

1、 普通股股份變動情況表

單位：股
本次變動前 本次變動增減 (＋，－) 本次變動後

數量 比例 (%) 發行新股 送股
公積金
轉股 其他 小計 數量 比例 (%)

一、有限售條件股份 33,697,756,583 79.43 +788,760,000 – – – +788,760,000 34,486,516,583 77.98

  1、國家持股 33,697,756,583 79.43 – – – – – 33,697,756,583 76.20

  2、國有法人持股 – – +474,390,000 – – – +474,390,000 474,390,000 1.07

  3、其他內資持股 – – +314,370,000 – – – +314,370,000 314,370,000 0.71

   其中：境內非國有法人持股 – – +314,370,000 – – – +314,370,000 314,370,000 0.71

   境內自然人持股 – – – – – – – – –

  4、外資持股 – – – – – – – – –

   其中：境外法人持股 – – – – – – – – –

   境外自然人持股 – – – – – – – – –

二、無限售條件流通股份 8,726,234,000 20.57 +1,011,240,000 – – – +1,011,240,000 9,737,474,000 22.02

  1、人民幣普通股 – – +1,011,240,000 – – – +1,011,240,000 1,011,240,000 2.29

  2、境內上市的外資股 – – – – – – – – –

  3、境外上市的外資股 8,726,234,000 20.57 – – – – – 8,726,234,000 19.73

  4、其他 – – – – – – – – –

三、普通股股份總數 42,423,990,583 100 +1,800,000,000 – – – +1,800,000,000 44,223,990,583 100

2、 普通股股份變動情況說明

經中國證監會《關於核准中國人民保險集團股份有限公司首次公開發行股票的批復》（證監許可
〔2018〕997號）核准，公司於2018年11月16日在上交所主板首次公開發行人民幣普通股（A股）
股票18億股，發行價格為每股人民幣3.34元，募集資金總額為人民幣6,012,000,000.00元，扣
除發行費用後實際募集資金淨額為人民幣5,847,847,056.86元。發行完成後，公司股份總數由
42,423,990,583股增加為44,223,990,583股。其中：A股35,497,756,583股， H股8,726,234,000股。
本次公開發行後本公司股份變動情況見“普通股股份變動情況表”。

3、 普通股股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影響

按股份未變動口徑42,423,990,583股計算， 2018年每股收益為人民幣0.32元， 2018年末每股淨
資產為人民幣3.46元；按股份變動後口徑44,223,990,583股計算，2018年每股收益為人民幣0.32

元，2018年末每股淨資產為人民幣3.45元。

二零一八年年度報告 55

董事長致辭普通股股份變動及股東情況

一、 普通股股本變動情況（續）

（二） 限售股份變動情況

單位：股

股東名稱 年初限售股數
本年解除
限售股數

本年增加
限售股數 年末限售股數 限售原因 解除限售日期